nisi seruus meus. Quarto qz xps ppter in/  
 obedientia eozū cū indignatiōe loquebat  
 ideo clamare dicit. Un in ps. Tūc loquet  
 ad eos ira sua. Et vbi clamat hec vos Di/  
 cit in deserto. Iudeā vocat desertu. **Mat**  
**thai. xlij.** Ecce relinqtur vobis dom? ve/  
 stra deserta. Deserta est iudea. i. destituta  
 derelicta solacio redēptoris z gratia chri/  
 sti **Actu. xij.** Vobis primū oportuit pdi/  
 cari regnū dei. Sed qz indignos vos feci  
 stis vite eterne. Ecce auertimur ad gētes.  
 sic enī pcepit vobis dñs. Sed quid cla/  
 mabat ista vos. certe hoc qd seqtur. Diri/  
 gite via dñi. Ad litterā. Iohānes in deser/  
 to clamabat. **Math. iij.** Iohānes venit p/  
 dicans in deserto. z clamabat. dirigite via  
 dñi. qz predicabat penitētia. p qua dirigat  
 via peccatoris ad deū. qz scz est obliqua qz  
 diu peccat. dirigunt autē p mandator ob/  
 seruantiā. Un **Joh. xij.** Si quis diligit  
 me sermonē meuz seruabit. Et seqtur. Ad  
 eū venimus. Ecce via. Beatus autē **Tho**  
**mas** hic dicit q loquit de via iusticie que  
 xpo est preparada. **De qua Isa. xviij.** Se/  
 mita iusti recta est. Quod tunc fit quando  
 homo totus subditur deo. vt scilicet intel/  
 lectus per fidē. voluntas per amorē. opera/  
 tio per obedientia deo subijciatur. Sz cō/  
 tra **Piere. l. dicit.** Non est in voluntate ho/  
 minis via eius. neqz viri vt dirigat gressus  
 suos. ergo hortat ad impossibile. Rñ. vez  
 est q solius dei est dirigere via homis per  
 gratia z caritatez. sed homis est preparare  
 se quatū in ipso est ad directionē. Unde  
**Breg.** Via dñi dirigitur cū ad pcepta cor/  
 preparatur. Et qui missi fuerant erant ex  
 phariseis. Dic describit querentiū impro/  
 bitatem. Inter iudeos quidē erāt tres se/  
 cte scz **Saduceozū** **Escozū** z **phariseozū.**  
 inter quos pharisei erāt inuidi z maliciosi  
 contra christum De quibus hic dicitur q  
 isti nunci erant ex phariseis. Qui vt dicit  
**Aristot.** nesciūt querere sed inuidere. Un/  
 de querunt improbe dicentes. Quid er/  
 go baptizas. si tu non es christus. neqz he/  
 lias neqz propbeta. quasi dicant. Un tibi  
 hec auctoritas q vsurpas tibi alienū offi/  
 cium. z inducis nouum ritum z secretam no/  
 uam. Si tu non es christus. q potestate p/  
 pria baptizabit. neqz helias qui in trasitu  
 iordanis significauit baptismū. iij. **Reg. ij.**  
 Neqz propbeta. cui? officiu est baptizare.

## Dominica quarta aduentus

vt pr3 de heliseo. iij. Reg. v. qui iussit baptizari Naaman principem. qui ergo dicat Cum te dicis non esse aliquem illorum trium quibus scriptura procedit baptizare. sine auctoritate facis et stulte. Dicit Criso. Quia non potuerit blandicis supplantare. accusati ones immittere tempra. Dige. hic dicit quod isti fuerit alij nuncij a precedentibus. quod patet quod illi reuerterent. isti improbe grati. S3 Aug. Grego. 2 Criso. dicit fuisse eisdem sacerdotibus et leuitas. in nobiliores et phariseis. inter quos etiam erant sacerdotes et leuite. Isti ergo videtes concorsum populi ad iohannis baptismum. volentes impeditum nouum ritum tanquam inuidi dixerunt iohanni Quid ergo baptizas. quasi dicat. quod non audes baptizare. Similes sunt inuidis dicentibus videntibus. Nolite videre. Isa. xxx. S3 audiamus responsiua prudentem. Respondit eis iohannes exprimens veritatem sui officij dicens. Ego baptizo in aqua. non in spiritu. in remissione peccatorum. Doceo ei penitere sed non possum absolueret. pparo ergo corpora lauando ad designandum illud quod venturus est baptizare in spiritu auctoritate etiam animas ablucendo. Non debetis ergo mirari si non existes christus. helias aut propheta baptizo. Baptismus enim meus non est perfectus nec completus. quod solum est in corpore non in anima. Unde ego lauo corpora in penam. et in signum penite purgatis animas. Decem gratias in de vita christi. Et est sensus et ista expositione. Ego baptizo in aqua. i. ego quod super purum homo lauo corpora. sed veniet alter in spiritu. i. qui erit deus et homo. et ille lauabit peccata vestra. quod scilicet animam et corpus. Corpus carnis suo et animam spiritus sancto quod est deus Actus. i. Iohannes quem baptizauit aqua. vos autem baptizabimini spiritu sancto. Conueniebat autem iohanni baptizare propter tria. Primo quod licet non esset christus. erat tamen precursor eius. ergo debuit parare viam. sua predicatione predicationi christi. et baptismum suo baptismum christi. Secundo quod licet non esset helias persona. erat tamen virtute. Luce. j. Tertio quod licet non esset ille propheta singularis. erat tamen plusquam propheta communis. Erat etiam utilis ille baptismus ad tria. Primo ad assuetudinem ad baptismum christi. Secundo pro-

pter emendationem. quod baptizabant confiteres peccata sua. et tertio. propter christi manifestationem. sicut statim sequitur.

**Dixit tertio** quod in euangelio presentia ponit christi per iohannem laudabilis commendatio. Cui sequitur. Medius autem vestrum stetit. i. christus est inter vos quem predico. qui est mediator dei et hominum. Et dicit. Medius vestrum stetit. i. contra vos uiuens. inter homines vitam communem duxit quem vos nescitis scilicet quantum ad diuinitatem. Ioh. viij. Neque me scitis neque patrem meum. imo simpliciter eum negauerunt contra pilato. Quos nescitis. i. hoc quod ipse sit scitis homo existens deus capere non potestis secundum Ioh. Et etiam nescitis quod magnus sit secundum naturam diuinam qui in eo latet. Ioh. xxiij. Ecce deus magnus vincens nostram scientiam. Exponit ergo dupliciter. Vel secundum humanam naturam. et sic christus stetit medius inter iudeos. et quod communiter peruersus est cum eis. habitum inuenit ut homo. Ad philipp. ij. Lu. xxiij. Ego in medio vestrum sum sicut qui ministrat. Secundo quantum ad diuinam naturam in medio vestrum est. i. omnino creatis. Dicit. xxiij. Celum et terram ego impleo. et tamen nemo scit eum propter cecitatem et obstinationem cordis. Ioh. iij. Turbent in mundum. et dilexerunt homines tenebras magis quam lucem. Hec est qui post me venturus est scilicet ad predicandum ad baptizandum et ad moriendum. quem ego ut precursor pronuncio. Nota enim iohannis vita fuit quoddam preparatorium ad christum qui ante me factus est. i. qui me precedit honore et dignitate. Et sic precedit me tanquam perfectus imperfectum. et tanquam dominus seruus. Quasi dicit secundum Criso. Non ergo me existimetis maiorem. quod et si tempore superior in predicatione. tamen posterior sum ordinis dignitate. Licet enim post me natus est christus. tamen ante me factus est dignitate et mihi platus tanquam clarior et honorabilior seu maior et dignior. Ante me ergo factus est. sinceritate conscientie. innocetia vite. fame decore. Ante me est diuinitate quam ab eterno est. Unde ipse maior me est. Ego enim sum seruus. ille dominus. Ego miles. ille imperator. Ego homo fragilis. ille deus fortis. Cuius non sum dignus corrigiam calciamenti eius soluere. quod utique vile et humile officium est. quod dicitur. tante dignitatis est ego non sum dignus sibi seruire. nec eius minister vocari etiam in ultimo ministerio. quod est

discalciatio. Et hoc fm **Horra**. Verus est  
quia nullus quantūcūq; bonus debet se di-  
gnum reputare. vt etiaz christū discalciet.  
**Unde** **Centurio** **Matth. viij.** Domine nō  
sum dignus vt intres sub tectū meū. Et hoc  
patet q; iohānes multuz accesserat ad dei  
cognitionē in quātū ex p̄sideratiōe diuine  
magnitudinis se totaliter vilipendebat et  
nihil se esse dicebat. Sic et abraam cū de-  
um cognouisset. dixit. **Loquar ad dñm cū  
sim cinis et puluis** **Gen. xxiij.** Et p̄t̄ etiaz  
ex hoc q; quātō hō se a deo longe i sua im-  
perfectione distare cōspicit. tanto magis  
erga deū de se hūilia sentit et seipm resp̄den-  
dit. **Unde** **Job. xliij.** cū deus vidisset dixit  
Hunc oculus meus videt te. idcirco resp̄-  
bendo me et ago penitentiā. Sed p̄tra istā  
litterā videt. **Quī** enī sp̄s nō detulerit cal-  
ciamēta que apl̄is prohibuerat **Lu. x.** Et  
ipse qd̄ docuit fecit **Actu. i.** Quō verū loq̄-  
tur iohānes de calciamentis xp̄i. Propter  
istam rationem dicit **Lira et Horra.** sc̄tus  
**Tho.** et mgr̄ in deuita xp̄i. q; ista locutio est  
methaphorica. **Quī** dicit **Lira** q; iohes lo-  
quebat hoc p̄ q̄dam similitudinē. sicut ho-  
mo aliq̄s suā paruitatē et alteri excellen-  
tiā expr̄mens dicit. non sum dignus religare  
sotulares ip̄i. Nec mirū quia homo cōpa-  
rat deo nihil est fm ip̄m. Allegorice vero  
fm **Horra**. calciamentū est hūianitas xp̄i.  
pes calciatus deitas humanata. corrigia  
calciamēti est vnio naturaz. Soluere er-  
go corrigiā calciamēti est explicare myste-  
riū vnionis. ad qd̄ indignus se dicit iohes  
**Isa. liij.** Generationē eius q̄s enarrabit.  
q. d. nullus. q; nemo est dignus. Et intelli-  
gendū est q; licet iohes et aliq̄ doctores ex-  
plicauerūt aliq̄ de vnione hūianitatis cum  
deitate. nō tñ p̄fecte et ad plenū sed imp̄fe-  
cte. Alio modo fm **Tho.** erponit fm illud  
qd̄ ponit **Deutero. xxx.** Q; cū aliq̄s morie-  
batur recipe vxorē eius et ex ea semen fra-  
tri suo suscitare. Q; si eā nollet recipere in  
vxorē tunc aliq̄s. p̄p̄inquus defuncti eā re-  
cipere volens debebat illū discalcicare i si-  
gnū cessionis huius. et illā in vxorē recipe. et  
domus ei⁹ debebat vocari domus discal-  
ciati. **Unde** dicit. **Qui** nō sum dignus sol-  
uere corrigiā calciamēti. i. nō sum dignus  
habere sponsam q̄ sibi debet sc̄z ecclesiaz.  
q. d. Nō sum dignus vt vocer sp̄sus eccle-

sie q̄ cōsecratur a christo in baptismo sp̄s  
Ego enī baptizo in aqua tñ. **Quī** **Job. liij.**  
**Qui** habet sponsam sponsus est. Tandē  
describit locū vbi hec facta sunt. p̄pter meli-  
orem certitudinē dicēs. **Decin** berbagia  
facta sunt trās iordanez. vbi iohānes erat  
baptizans. Quidā legunt in berbania. et  
male. quia berbania est intra montē oliue  
ri. p̄e hierlm. **Job. xij.** **Matth. xxvj.** Et il-  
la multū distat a iordane. Est ergo alia be-  
rbagia supra iordanem. et altera tñ parte  
fluminis in sorte duaz tribuū et dimidie.  
fm **Grego.** **Lyrā.** **Criso.** et **Tho.** Et ita enī  
am habet in greco. Sed apud nos vicio  
scriptoz corruptū sicut alia multa. Ad lit-  
terā ideo ponit istū locū. vbi erat iohes ba-  
ptizans. vt reducat illis ad memoriā quā  
tunc adhuc viuebat. et locū nouerant. et sic  
magis certi erant et crederēt. Sp̄ialit̄ be-  
rbagia interpretat̄ de celis nō vt faciat vo-  
luntatē suā. sed voluntatē patris sui. q; enī  
am ideo descendit vt nos lauaret a peccatis  
in sanguine suo **Apocal. i.** **Hor** aliter in-  
struimur de tribu. **Primo** in iohes instru-  
mur vt in om̄ib; nostris op̄ibus. gl̄iaz dei  
nō n̄ram queramus. sicut ip̄e iohannes q̄  
christo om̄ia p̄fectior a seip̄s. et se ad ip̄e  
honorē extollendū p̄cursorē dicit. **Quō**  
sp̄s **Job. viij.** Si ego gl̄oriā meā quero.  
gl̄oria mea nihil est. Et apl̄us. Om̄ia i gl̄o-  
riā dei facite. **i. Ro. x.** Sc̄o instruimur  
vt veritatē a nobis querentib; nō occulte-  
mus sed quod falsum est negem⁹. qd̄ verū  
asseramus. sicut iohānes negauit qd̄ non  
fuit. cōfessus est qd̄ fuit. **Quī** dicit **Aug.** in  
libro de agone xp̄iano. Qui veritatē occultat.  
et q̄ p̄dit mēdaciū. vterq; re⁹ est. Ille q; pro-  
desse non vult. Iste quia nocere desi-  
derat. **Dec** ille. **Maxime** autem veritatē  
fidei locor̄ tempore oportunitis quilibet te-  
netur confiteri publice ore. **Nam** **Roma.**  
x. dicit q; corde creditur ad iusticiam. ore  
autem fit confessio ad salutem. **Tertio** in-  
struimur hic vt in om̄ibus nostris actio-  
nibus semper medium iusticie obfuem⁹.  
exemplo christi qui medius stetit. **Mediū**  
enim est locus humilitatis. locus cōmuni-  
tatis. locus vnitatis. locus stabilitatis. lo-

## Dominica quarta aduentus

cus proximatus. Ad significandū qz nos debemus semp̄ uersari inter alios humiliter. omnibus esse indifferēter cōmūes ad utilitatē. cū omnibz esse pacifici z vnanimēs in aduersis esse stabiles. omnibz esse proximi. **I**ntra illud Ambro. Omnis homo omni homini primus est. **D**ic occurruntr̄ tria dubia. Primū est utrū baptis̄m iohānis cōferat grām. Scdm̄ utrū baptis̄m xpi fuit necessario instituentus. Tertium utrū baptis̄m xpi cōliter p̄ficiat omnibz. Ad primum r̄ndeo qz licet baptis̄m iohānis potuit dici sacramētū large sicut alia sacra legalia. eo qz significabat rē sacra scz baptis̄m xpi. tñ non cōferbat gratiā. Unde ut dicitur est ideo fuit i aqua solū. qz exterius lauabat. interius autē non cōferbat gratiā. nec remissionē pctōz. Vñ dicitur est baptis̄m hoīs. Quia in eo iohānis operatio uisibilis erat exteri⁹ lauātis. non inuisibili grā dei operātis interius. Sed tñ z illa opatio a deo erat nō ab homine. Sed hoīs dicitur est. qz nihil ibi gerebatur qd non ageret homo. Forma autē huius baptis̄mi erat. Ego te baptizo i nomine uenturi xpi. Et isti sic baptizati p̄ iohānem. rebaptizabant p̄ christum. ut cōmuniter dicūt omēs doctores sup. iij. s̄n̄iaz. dist. i. z specialiter iohānes de monte leonū. qui sibi ponit p̄ uia conclusionē. Ad scdm̄ dubiū r̄ndeo. Qz baptis̄m xpi fuit necessario instituentus. **C**ur ratio. quia oia legalia z circūcasio p̄ quā originale abluēbatur in morte xpi fuerunt terminata. nec extunc profuerūt sed seruātibz obfuerunt. Ideo necesse fuit instituire vnū sacramētū cōmune ad remissionē pctōz. in quo daret renouatio mētis a pctō ueteris hominis. z in quo esset depositio uicioz z collatio uirtutū. **D**ec Joh. ibidē. Ad tertium dubiū s̄m eundē sup. iij. dist. iij. Qz sacramētū baptis̄mi diuersi diuersimode recipiūt. Quidā enī suscipiūt sacramētū z rem. ut omēs paruuli z adulti deuoti. **I**n paruulis enī delet originale. **I**n adultis uero originale z actuale. Quidāz suscipiunt sacramētū tñ z non rem. ut adulti ficti. nō habētes uerā cordis cōtentionem. **A**liqui uero suscipiūt rem z nō sacramētū. ut illi qui patiunt̄ pro xpo habētes fidem eius. **U**el illi qz hntes fidē xpi nullo modo possunt baptizari. **E**x qz p̄z qz illud Joh.

ij. Nisi quis renat⁹ fuerit ex aqua z c. inteligitur de illis qz possunt et cōtēnēt. **S**ecundo p̄z qz adultus putans z credens se firmiter baptizari. licet non sit. p̄sertim si pbabilē habet de hoc credulitatē. ut qz habitat inter parētes z christianos fideles z gerit se in omnibz z reputat z ab alijs reputatur. p̄ christiano. posico qz p̄ negligentia parentū non esset baptizatus in aqua ipse saluabitur. pater qz talis baptizatus est p̄ spiritū sanctū in fide christi. **I**ta notat doctores d̄ baptis̄mo z ei⁹ effectū. c. maiores. **D**ominica. III. in aduentu. II.

Sermo XI.

### Quis est. Johā

**C**nis. s. ca. Summū decus presulū magnus pater Augustin⁹ describens uerū christianū sup. ps. xxxij. sic ait. Ipe est christian⁹ qui in domo sua p̄grinū se esse cognoscit. Patria enī nra sursum est. **D**ec Aug. Et alludit s̄bis apli ad Heb. xij. dicitis. Nō habem⁹ hic manentē ciuitatē sed futurā inquiram⁹. **E**t qz patet qz hō maxime deberet cōsiderare suā cōditionē. z maxie illā que cū facit christianū. **D**ec est autē cōsideratio sue penalitatis z miserie. quā deberet hō frequēter pensare. ut p̄ eā ad cōpunctionē afficiat. **N**az sicut dicit Grego. xxij. libro moral. **D**ec est vna de quattuor q̄lratibz qbus uiri iusti ania in cōpunctionē afficitur. cū aut maloz suozū remiscit. cōsiderans ubi fuit. ubi erit ubi est. ubi nō est. **E**t hanc cōsiderationē dicit Gre. xxij. li. mora. **P**ro spe fortitudis fundamentū. **E**t Dugo li. j. de ania. ca. ix. vocat eā summā philosophiā. **E**t uere sūma sapiētia est seipm cognoscere suuz dei. **P**er hanc enī hō ascendit ad deū. ut dicit Cassiodo. sup. illud ps. **D**iserere mei de⁹ qm̄ infirm⁹ sum. **U**t igitur hō uere christiānus dici ualeat. ut fundamentū oim̄ sc̄tū in se ponat. ut sūmā sapiētiā acq̄rat. iure qdā z merito sibi indicat ut statū cōditionis agnoscat. **Q**d tūc tanto facili⁹ faciet si se qz ipse sit interroget p̄ vba nri thematis. dices ad seipm z pie q̄rens. **T**u qz es. **I**n qbz s̄bis tria nobis cōsiderāda occurrunt. **S**cdm̄ enī triplicem naturā in homie triplex sibi q̄stio ē necesse formāda. **I**n hoie siquidē est aia substantia nobil. **C**orp⁹ suba uilis. et uita mutabilis. **S**cdm̄ hoc ergo